

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**—, z odnośzeniem do domu **M 520**—, Zamiejscowa **M 540**—, Zagranicą **640**—.

Ogłoszenie: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1 stronie lub przed tekstem Mk 120. — Ogłoszenia zagran. 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gońca Krakowskiego”. Komun. przesyłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Nr. 46.

Kraków, środa 15. lutego 1922 r.

Rok V.

Z powodu przeróbki lokalu
!! ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ !!
Kostyumów i Płaszczy damskich,
Raglanów i ubrań męskich
po cenach znacznie niższych
KRAJOWE ZAKŁADY KONFEKCYJNE
SPOŁKA Z OGR. ODP.
KRAKOW, ULICA SZCZEPANSKA L. 7, I. P.

Krwawa scena w górach.



(Objaśnienie wewnątrz numeru na str. 5).

Rząd polski zadowolony z wileńskiej formuły orzeczeniowej

Warszawa. (Tel. wł.) Formuła orzeczeniowa proponowana przez większość Sejmu wileńskiego, spotyka się w kołach rządowych z opinią przychylną. Koła te uważają, że formuła

taka umożliwi rządowi polskiemu prowadzenie takiej polityki, mającej na celu przyłączenie Wileńszczyzny do Polski, jaka konieczną jest ze względu na położenie międzynarodowe.

Umiarkowani Ukraińcy piętnują wicherzenia przeciw Polsce

Lwów (tel. wł.) „Ridnyj Kraj” oceniając pod właściwym kątem trzeci międzypartyjny zjazd Ukraińców i jego rezultaty, zwłaszcza antydąsainową, pisze między innymi, że „owe taktyczne dyrektywy trzęsą się nowego oporu ludności przeciw daniom i zmieszają do wywołania stanu wroźnia i anarchii. Akcja ta na całym froncie odsięczyła entente od Ukraińców, którzy są uważani za element hamujący rozwój państwa.

Wreszcie Ukraińcy mają dług wdzięczności wobec Polski, która wbrew woli aranzatorów zjazdu uchroniła ludność od nawały bolszewickiej i pozwala swobodnie korzystać z owocnej pracy. Opór więc ludności przeciw daniom będzie bez widoków, gdyż agitatorzy pierwsi usłuchają władz, ludność zaś spokojna się znowu z wojskiami i żandarmeryą.

CEBULE

wagonowo kupuję

Oferty sub. „Kupno” Warszawa,
Biuro Buchweitz, Marszałkowska 120.

Dr. Reinlender wojewodą lwowskim?

Lwów (tel. wł.) Dzisiejsza „Chwila” przynosi wiadomość, że wojewoda lwowski Grabowski ustępuje. Przytem nadmienia, że na miejsce jego proponowanym jest dyrektor policji, dr. Józef Reinlender. W takim razie dyrektorem policji miałby zostać starosta Pajęczkowski, który przez dłuższy czas był komisarzem policyjnym w Lwowie.

Konferencja marszałka Sejmu z premierem

Warszawa (tel. M.) Marszałek Sejmu ustawodawczego, Trąmpczyński, odbył dziś z p. prezydentem ministrowi Pomikowski konferencję w związku ze zwolnieniem na życzenie rządu konwentu seniorów. Na zebranie to konwentu seniorów, które odbędzie się dnia 17 b. m., zaprosił marszałek p. prezydenta Pomikowskiego i członków rządu. Konwent seniorów, w myśl wniosku p. Skulskiego, ma uchwalić plan dalszej pracy Sejmu, ewentualnie zastanowić się nad sprawą wyborów do nowego Sejmu. Ponadto p. marszałek omówił z p. prezydentem ministrowi uchwałę komisji dla sprawy bezrobocia, która zwraca się przeciw ministrowi Michalskiemu.

Przykładna ofiarność na rzecz daniny

Warszawa (tel. M.) Informacje z kół, zbliżonych do ministra skarbu, stwierdzają, że wiele osób wpłaca daninę w znacznie wyższych kwotach, niż te, jakie się od nich należą. Są również i tacy, którzy wpłacają znaczne sumy, chociaż ustawa o daninie wcale ich do tego nie zobowiązuje. Ministerjum skarbu ma zamiar przeznaczyć te nadpłacone sumy na Skarb Narodowy i na zakup złota dla skarbu państwa.

Przysięga wojskowa

Warszawa. (Tel. M.) Ministerstwo spraw wojskowych wydało rozporządzenie, aby do czasu uchwalenia przez Sejm ustawy o prawach i obowiązkach szeregowych, stosowano w armii polskiej dotychczasowy tekst formuły przysięgi. Przysięga ta ma być składaną w języku polskim, o ile zaś dany rekrut nie włada nim w języku narodowym danego żołnierza. W tym celu wydział prawny M. S. Wojsk. dokonuje przekładu tekstu przysięgi na języki: niemiecki, czeski, ukraiński i rosyjski.

Wileńska komisja aliantów wraca do Genewy

Warszawa (tel. M.). Pobyt komisji kontrolnej Rady Ligi Narodów, pod kierownictwem pułkownika Chardigny, potrwa jeszcze dni kilka. W myśl uchwały, powziętej na ostatnim posiedzeniu Rady Ligi, w dniu 15 b. m. wygasza pełnomocnictwa tej komisji. W trzech dniach pułkownik Chardigny i kapitan Vlascic (Serb) wyjeżdżają z Warszawy do Genewy, w celu złożenia sprawozdania za swej działalności. Przedstawiciel Japonii zaś, p. Tsu Tsui, zostanie jeszcze przez pewien czas w Warszawie, pozem zamierza zwiedzić Kraków, Lwów, Poznań i Zakopane i przez Pragę czeską wrócić do Paryża.

Generalna dyskusja w Sejmie wileńskim

Wilno (PAT). Piąte z kolei posiedzenie Sejmu rozpoczęło się dziś o godzinie 17:50. Otworzył posiedzenie wicemarszałek Fedorowicz, poczem odczytał porządek dzienny, który przewiduje: 1) Komunikaty marszałka. 2) Interpelacje. 3) Wnioski. 4) Deklaracje. 5) Dyskusja generalna. Po przyjęciu powyższego porządku dziennego, sekretarz Haiko odczytał wniesioną interpelację. Z kolei, zgodnie z punktem 4 porządku dziennego, wicemarszałek otworzył dyskusję generalną w sprawie uchwały orzeczeniowej, udzielając głosu posłowi Janikowskiemu z Rad ludowych.

Porządek przemówień

Wilno, (PAT) Dzisiaj o godzinie 13 odbyło się posiedzenie konwentu seniorów w sprawie ustalenia planu przyszłych prac Sejmu. Ustalono porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia plenarnego, który przewiduje dyskusję gene-

ralną w sprawie uchwały zasadniczej. Ustalono pierwszą kolejność mówców w ogólnej ilości 15, stosując kluczy patryjny, jaki sam, jak dla konwentu, tj. jednego mówcę na 10 posłów, przy czem każda niepełna dziesiątka otrzymuje prawo przedstawienia jednego mówcy. Stosownie do tego klucza określono ilość mówców: dla zespołu stronnictw narodowych 5, dla Rad ludowych 4, dla Polskiego Stronnictwa Ludowego 2, dla innych klubów po jednym. Większość stronnictw reprezentowanych w konwencie wypowiedziała się za tem, aby przed uchwaleniem zasadniczej formuły orzeczeniowej nie były dopuszczalne na plenum żadne wnioski i interpelacje. Następne posiedzenie sejmu wyznaczono na wtorek na godzinę 17. We środę odbędą się dwa posiedzenia: jedno o godzinie 10 rano, drugie o godzinie 17. We środę o godzinie 15 odbędzie się przyjęcie delegacji pasa neutralnego.

Górnośląskie rokowania w Genewie rozpoczęte

Warszawa. (Tel. M.) Według nadeszłych z Genewy wiadomości prezydent Calonder odbył naradę wstępną z delegacją polską i niemiecką. W kołach genewskich obliczają, że pertraktacje zakończone będą za trzy tygodnie.

Genewa. (PAT) Biuro Wolffa donosi: Minister Schiffer i podsekretarz stanu Lewald odbyli pierwszą konferencję z prezydentem rokowań niemiecko-polskich Calonderem. Ponieważ p. Calonder lekko zaniemógł, pierwsze plenarne posiedzenie odbędzie się dopiero we wtorek popołudniu. Podkomisje zbiorą się w poniedziałek.

Polski lud Górnego Śląska czuwa

Katowice. (PAT) Z powodu wznowienia rokowań górnośląskich w Genewie prasa polska i

niemiecka na Górnym Śląsku zamieszcza odpowiednio artykuły.

Między innymi pisze „Polak”: Jeżeli rząd niemiecki nie udzieli niemieckiej stronie Górnego Śląska autonomii, natenczas upaść powinny wszelkie zobowiązania ze strony polskiej względem Niemców w polskiej części Górnego Śląska, o czem Niemcy powinni pamiętać. Niechaj w Genewie pamiętają o tem, że lud polski na Górnym Śląsku bacznie śledzi ich działalność i zabierze głos właśnie w chwili, gdy zajdzie tego potrzeba i stanie w obronie swych braci pozostałych przy Niemczech.

Wielki sukces polskiej ludności w Gdańsku

Gdańsk (PAT). Na podstawie ustawy o mniejszościach narodowych, ludność polska wolnego miasta Gdańska ma prawo w razie zgłoszenia się dostatecznej liczby dzieci polskich, żądać otwarcia polskich szkół powszechnych. Polskie organizacje wystosowały do ludności polskiej wolnego miasta Gdańska apel do zgłaszania w odpowiednich władz, dzieci, pragnących uczęszczać do szkół polskich. Rezultat tego wezwania był tak nadzwyczajny, że w tutejszych sferach nacjonalistów niemieckich zapanowało formalne przerażenie. Nastroj ten ujawnił się

aż nadto dobitnie w artykule, zamieszczonym w „Danziger Allgemeine Zeitung”, który stwierdza, że w okęgach podmiejskich liczba tych zgłoszeń jest bardzo wielka i przyznaje, że nie doceniano siły polskiej agnacji.

Jest to fakt pożałowania godny, — zaznacza dalej dziennik, — że pośród zapisujących swe dzieci do szkoły polskiej znajdowali się także rodzice Niemcy. Dziennik apeluje w zakończeniu do rodziców rzekomo Niemców, aby zastanowili się dokładnie przed powzięciem ostatecznej decyzji i cofnęli się w porę.

Pius XI dziękuje rządowi polskiemu za życzenia

Warszawa (PAT). Prezydent ministrów Poniński otrzymał, w odpowiedzi na życzenia, złożone telegraficznie papieżowi Piusowi XI, następującą depeczę od kardynała Gaspariego: Jego Ekscelencya prezydent ministrów p. Poniński, Warszawa. — Ojciec św. wzruszony uczuciami i życzeniami, wyrażonemi przez Waszą Ekscelencyę w swoim imieniu i w imieniu Polski, polecił mi przelać Panu swoje papieskie podziękowanie, oraz zapewnić Pana o swojej ojcowskiej życzliwości dla drogiej Polski. — Kardynał Gaspari.

Nabożeństwo w Warszawie w dniu koronacji Piusa XI

Warszawa (PAT). W dniu koronacji Ojca św. Piusa XI, Jego ekscelencya ksiądz biskup Gall celebrował nabożeństwo pontyfikalne w archikatedrze św. Jana. Jego ekscelencya nuncyusz papieski apostolski, Mgr. Lauri, arcybiskup Efezu, zaintonował „Te Deum laudamus” i udzielił uroczystość błogosławieństwa. W stalach tańgeli miejsca obecni w Warszawie księża, biskupi, prałaci, kanonicy metropolitalni, generałny adiutant generał Jacyna w zastępstwie Naczelnika Państwa. W prezbiterium zgromadzili się przedstawiciele władz państwowych, marszałek Sejmu Trąpczyński, członkowie gabinetu i całe dyplomatyzacja.

Poloski o ważnych zmianach w min. spraw zagr.

Ustąpienie prof. Askenazego?

Warszawa. (Tel. M.) W kołach sejmowych krąży informacja, że wobec zamierzonego powołania p. Augusta Zaleskiego, dyrektora departamentu politycznego M. S. Z. na stanowisko posła polskiego przy rządzie włoskim, — dyrektorem departamentu politycznego MSZ. ma zostać prof. Szymon Askenazy. Z drugiej strony pojawiły się wieści, że miejsce p. Askenazego, dotychczasowego delegata rządu polskiego przy Radzie Ligi Narodów w Genewie desygnowany jest Adam hr. Tarnowski, b. poseł austro-węgierski w Sofii i Waszyngtonie.

Warszawa. (PAT) Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, że wiadomość zamieszczona w „Kuryerze Warszawskim” dnia 13 bm. o tem, jakoby delegat rządu polskiego przy Lidze Narodów p. prof. Szymon Askenazy miał zająć stanowisko dyrektora departamentu politycznego M. S. Z., pozabawioną jest wszelkiej podstawy.

Zapowiedź ekspozycji min. Michalskiego

Warszawa (tel. M.). Minister Michalski zamierza wygłosić w bieżącym tygodniu na komisji skarbowo-budżetowej exposé o położeniu finansów państwa.

Rada ministrów

Warszawa (PAT). Na posiedzeniu w dniu 13 lutego rada ministrów przyjęła projekt ustawy o uposażeniu profesorów szkół wyższych, projekt ustawy o ulgach w aplikacji sądowej w byłym zaborze rosyjskim i projekt ustawy w przedmiocie podwyższenia dodatków drożdżiarnych do rent ubezpieczeniowych inwalidów, z powodu starości i rodzin po ubezpieczonych w byłej dzielnicy pruskiej. Następnie rada ministrów rozpatrywała sprawę ograniczenia ilości ministerstw i zdecydowała przyłączyć główny urząd statystyczny do ministerstwa spraw wewnętrznych i główny urząd likwidacyjny do ministerstwa skarbu. Wreszcie załatwiono kilka spraw bieżących.

Możliwość ustąpienia Lloyd George'a

Paryż. (PAT) Według „Echo de Paris” w londyńskich kołach politycznych mówią o możliwości ustąpienia Lloyd George'a. Ma być jednak rzeczą pewną, że Lloyd George doprowadzi jeszcze do końca rokowania w sprawie konferencji genueńskiej, gdyż w tej sprawie może liczyć na poparcie wszystkich stronnictw angielskich. Gdyby po zakończeniu tych rokowań nastąpiła dymisja Lloyd George'a, wówczas będzie Chamberlain starał się przede wszystkim utworzyć gabinet czysto-konserwatywny. A gdyby mu się to nie powiodło, wchodziłoby w grę prowizoryczny rząd Balfoura, którego wpływ osobisty od czasu konferencji waszyngtońskiej znacznie wzrósł. Balfour będzie usiłował stworzyć nową koalicję, w skład której wejdą także niezawisli liberali, do których miałby się także przyłączyć Asquith i lord Grey.

Przygotowania do konferencji genueńskiej

Berlin. (PAT) „Lokal Anzeiger” donosi z Paryża, że w celu przygotowań konferencji genueńskiej francuskie ministerstwo spraw zagranicznych utworzyło dwie komisje. Pierwszej przewodniczy dyrektor ministerstwa Seydoux, a w skład jej wchodzi tylko urzędnicy ministerstwa spraw zewnętrznych, druga komisja składa się z przedstawicielami ministerstwa skarbu i handlu. O nie wiadomo, także w Londynie mają się odbywać przygotowania do konferencji genueńskiej. Anglicy życzą sobie, aby wspólne posiedzenia przygotowawcze rzeczoznawców odbyły się w Londynie.

Konferencja małej ententy przed Genwą

Paryż. (PAT) WBK. „Matin” donosi, że konferencja przedstawicieli małej ententy zbierze się około 20 bm. w Belgradzie. Konferencja nie będzie miała charakteru politycznego, a jej celem będzie ustalenie programu finansowo-gospodarczego małej ententy dla konferencji w Genewie.

We Włoszech na widowni zboru Giolitti

Berlin. (PAT) Biuro Wolffa donosi z Rzymu: Ponieważ stronnictwo demokratyczne postanowiło wytrwać w opozycji swojej przeciwko gabinetowi, stanowisko Bonomiego staje się niemożliwe do utrzymania. Upadek gabinetu jest nieunikniony. Nastąpi to prawdopodobnie we czwartek. Jako następcę Bonomiego wymieniają Giolittiego.

Położenie w Irlandyi

Paryż. (AW). „Journal” donosi z Belfastu, że położenie układa się tam coraz poważniej. W sobotę przyszło do zaciętych starć ulicznych, w czasie których padały z obu stron strzały. Policja wkroczyła z karabinami maszynowymi. W południowej Irlandyi powtarzają się napady band powstańczych. Przedstawiciel rządu zapowiedział w wydanej odezwie, że rząd angielski chwyci się zarządzeń dających do zaprowadzenia porządku na obszarach Ulsteru, o ile sama ludność do doprowadzenia porządku się nie przyezyni.

Londyn. (PAT). Rząd angielski donosi, że poczyni natychmiast kroki celem uwolnienia tych Irlandczyków, którzy znajdują się w więzieniach angielskich z powodu przestępstw popełnionych jeszcze przed rozpoczęciem rozejmu.

Groźne wieści z Indyj

Londyn. (AW). Wiadomości z Bombaju donoszą, że stęjk na kolei wschodniej rozszerza się w straszający sposób. Coraz częściej zdarzają się akty samobójstwa.

Nie emigrujcie!

„Tydzień Robotniczy”, wychodzący na czeskim obszarze Śląska Cieszyńskiego, we Frysztaucie, pisze:

Od czasu nieszczęsnego „rozstrzygnięcia” kwestyi cieszyńskiej wyemigrowało setki ludzi ze Śląska Cieszyńskiego, a głównie na Pomorze i w Poznańskie. Fala emigracyi płynęła przez trzy prawie miesiące, t. j. od sierpnia do listopada 1920 roku, a potem ustała. Ale ta pierwsza emigracya, to nie była emigracya systematyczna, dobrowolna, lecz powstała wskutek paniki, wskutek popłochu, jakie nwo nieszczęście rozstrzygnięcia przyniosło. Jedni musieli opuszczać część Śląska, przydzieloną przez arcymądrych panów paryskich do Czechosłowaczyny, z powodów politycznych, drudzy z powodu nieuzasadnionego strachu, inni zaś z powodów rodzinnych lub zarobkowych. Potem, po obsadzeniu już przez Czechów Śląska Cieszyńskiego, sporo robotników wyemigrowało takich, którzy nie mogli tutaj otrzymać roboty lub też nauczyciele polscy, bezprawnie wyrzuceni z posad.

„Prawie rok emigracya polska z Czechosłowaczyny była dosyć ograniczona. Teraz jednakże znowu nieszczęsna fala przybiera szersze oblicze.

Impulsu do wzmożonej emigracyi dodało też względnie dobre dla Polski rozstrzygnięcie górnośląskie. Polacy z czeskiej części Cieszyńskiego jadą tam — niby po złote runo. Sprzedają na gwałt „na łeb, na szyję” dobytek i chcą iść na Górny Śląsk... Wystarczy wejrzeć do pism polskich i przejrzyć ogłoszenia, to zobaczymy w każdym numerze kilka propozycyi sprzedawcy domów z powodu wyjazdu do Polski.

Co taka emigracya dla sprawy polskiej na „czeskim” Śląsku Cieszyńskim znaczy, — o tem nie trzeba specjalnie wspominać. Boć przecież strata najlepszych ludzi naszych, ofiarnych pracowników na polu społecznym, — to klęska dla naszego ruchu.

Obecne bezrobocie wypędza na bruk tysiące polskich robotników, pozbawionych pracy, chleba, a często i dachu nad głową. Rozumiemy rozpacz tych ludzi i ich dążność do zarobkowania, oraz chęć powrotu do normalnych warunków życia. Ale przecież nie wolno bezradnie opuszczać rąk i na wszelkie zło znaleźć jedno tylko lekarstwo, — emigracyę do Polski. Musimy patrzeć w przyszłość, musimy objąć wzrokiem naszym i unyśmy te wypadki, które mogą nadejść, a nie patrzeć tylko na to, co dziś jest! Musimy poprzez dzień dzisiejszy iść ku przyszłości, a nie tchórzliwie uciekać w bojaźni przed jutrem!

Nie emigrować!

Pozostać tu, gdzie nam przypadło żyć oraz działać!

Pozostać tu, wypełnić w całości ten posterunek, który nam los przydzielił!

Nie „polnische” ale „deutsche Wirtschaft”.

Gdy premierzy francuscy wykazywali niejednokrotnie w mowach swoich bezład i bezmyślność gospodarczą w Rzeszy, która jedynie przeszkadza wywiązaniu się (z ciężkich zresztą) zobowiązań wojennych, prasa niemiecka gniewała się zawsze bardzo, podkreślając rzekomą sztuczność takiej argumentacyi. A jednak „Danz. Allg. Ztg.”, papierowa opoka berlińskości w Gdańsku, sama podaje przykład klasyczny w dziedzinie bezmyślności gospodarki państwowej w Niemczech, pisząc:

„W jaki sposób jeździ się do Berlina i z powrotem zadarmo? Walle najnowszych taryf jest to rzecz bardzo prosta. Wyszukuje się kogoś, kto chce nadać ekspresową posyłkę kolejową do Berlina, wagi, dajmy na to, 100 kg. Taka posyłka kosztuje n. p. ze Sztuttgartu do Berlina 765 mk. Zamiast nadawać ją per expressa, kupuje się bilet 3 klasy, kosztujący tam i z powrotem 364 mk. Na podstawie tego biletu nadaje się owe 100 kg. jako bagaż podróży i płaci się zań 169 mk. Z owemi 100 kg. jedzie się przeto za 533 mk., a ponieważ wysyłający płaci 765 mk., przeto pozostaje jeszcze strawną w kwocie 172 mk.”

Rzecz oczywista, jest to przykład drobny dzi-

Orkiestra doborowa

w ilości wedle życzenia, z najnowszym repertuarem na bale, wieczorki i wesela, także na wyjazd.

Zamówienia przyjmuje

Henryk ROSNER, kapelmistrz, Kraków, Starowiślna 47.

Co mówi kuzyn ś. p. Zapolskiej.

Sprawa dzieł wielkiej pisarki.

(d) Przed kilku dniami w „Gońcu Krakowskim” poruszyliśmy sprawę śp. Gabrieli Zapolskiej, wentylowaną przez sąd kandy we Lwowie, stawiając dwa pytania: czy Zapolska umarła naturalną śmiercią i czy wyludzony został o niej testament na rzecz medyka Kapitała i tegoż córeczek? Następnie przytoczyliśmy głos poetyckiego miesięcznika „Skamander” o wyzyskaniu Zapolskiej w niegodny sposób przez nakładców i księgarzy.

Obecnie w tej drugiej sprawie zabrał głos p. Ludwik Korwin-Piotrowski, kuzyn Zapolskiej, który w liście swym jako kurator spadkowy i

pełnomocnik rodziny Zapolskiej, powiada tak:

1) Zawiadowca „Lektora” p. dr Stanisław Lewicki, jak przekonałem się z dokumentów, nabył prawa autorskie do znacznej części utworów literackich śp. Gabrieli Zapolskiej od osób trzecich dopiero w drugiej połowie 1920 roku, prawa zaś ostateczne, według odnośnego kontraktu, przeszły nań dopiero z dniem 17 grudnia 1921, tak, że dotychczas „Lektor”, jak to zresztą widać z katalogów tegoż, wydał tylko nieznaczną część jej utworów, z których dotychczas nawet jeszcze nie mogły być zbilansowane.

2) Ze stosunek p. dra Stanisława Lewickiego

Guy de Chantepleure.

15

Ślub w aeroplanie

Przełożyła z francuskiego
Marya z Dzieduszyckich Komorowska.

— Ach! te ilustrowane pocztówki! Któż zdoła wypowiedzieć, jakie one nieraz wprost opatrnościowe oddają usługi?... Młody człowiek, któremu by się nawet nie śniło prosić swoją matkę chrzestną o udzielenie mu pozwolenia pisania do ciebie, czyni to pod osłoną nadmorskich fal, zupełnie spokojnie, nie pytając o to nikogo... I dodać należy, że to wszyscy uważają za zupełnie naturalne...

— Kerjeau, Kerjeau, czemu mi tak dokuczasz? (Znów schrupała andruta). Skreśmy na lewo... Widziałam przy ul. Cunin-Gridaine mały anetystowy naszyjnik, który mam ochotę kupić... Czy znasz Fabrycego de Mauve?

— Znam go bardzo mało.

— To obojętne... powiedz mi swoje o nim zdanie?

— Znajduję, że jest wybitnie piękny...

— Prawda, że tak? — potwierdziła uradowana, nie przeczuwając wcale ironicznej intencji.

— Ale to nie dosyć, Kerjeau...

— Oczywiście, że nie. De Mauve należy do szeregu najzdolniejszych autorów naszej ery. Ale ufam, że wiesz o tem, li tylko o rozmów starszych osób?...

Amy zarumieniła się.

— Oczywiście! Czytalam między innymi fragmenty jego pióra... same tylko urywki... A taki sonet, który napisał dla mnie... to istne cacko... klejnocik...

— Nie wątpię o tem... Ale prawda, gdzie jest panna Ribes?

— Została z moją matką chrzestną, która jej miała podyktować parę listów... Rano wychodzę czasem sama... naturalnie, że z pozwoleniem mojej opiekunki... Powiedz, Kerjeau, czy ci się pan de Mauve podoba, pomimo, że go znasz tak mało?

Młody człowiek nie odpowiedział bezwzględnie. Zamierzał być szczerym, ale nie brutalnym.

— Jeśli chcesz wiedzieć koniecznie, to nie bardzo... — rzekł wreszcie.

Amy się zmieszała.

— Czemu właściwie?

Wilhelm zawałał się po raz wtóry, nie dowierzał bowiem swoim zbyt pochopnym wrażeniom i przekonaniom, nadmiernie może niezłomnym. Nic mu się wprawdzie nie wydaje oczywistym, jak to, że ten pisarz, którego bardzo literackie powieści są rozchwytywane, ten piękny młodzieniec, któremu umiejętności podobania się nie można zaprzeczyć, namiętnie lubi powodzenie pod każdym względem, więc sławę, bogactwo i miłość... Lecz czy się w tem właściwie różni od reszty mężczyzn? A jeżeli powierczość i zachowanie się Fabrycego de Mauve nie są sympatyczne dla niego, to jakież go konkretne fakty uprawniają do tego, aby miał najgorsze wyobrażenie o jego charakterze?

Śmiejące oczęta Amy pytały nieustannie... i inżynier złąkł się nagle tego, że zgasi jednym ostrzejszym słowem płomień radości, który w nich świecił.

— Czemu? — rzekł więc, nad każdym się namyślając wyrazem. Ach! sądzę, że poprostu dlatego jedynie, iż usposobienia nasze bardzo się od siebie różnią i że brakuje pomiędzy nami owych haczykowatych atomów, które stanowią początek przyjaźni... Ale powtarzam raz jeszcze,

znam Maurycego de Mauve bardzo niewiele...

— Otóż to właśnie, drogi przyjacielu! — szepnęła dziewczę, świeżej nabierając obuchy. — Nie znasz go prawie... A pan de Mauve wydaje się z początku raczej mało uprzejmy. I na mnie takie zrazu wywarł wrażenie... Lecz i z tem mu do twarzy...

— Ach, małutka Amy, — pomyślał Kerjeau, — w niebezpieczne zaiste wpadłaś sidła!

Kerjeau odczuwał, że dziewczę wśród radości z powodu otrzymanych kwiatów i pomyślniej wieści, wielką miała ochotę zdradzić się przed nim z tajemnicy pierwszej swojej miłości... lecz nie pytał umyślnie, gdyż wolał nie wiedzieć, bojąc się, że będzie sobie uważał za obowiązek rzucić cień na jej jasne oczy, promieniąjące słońcem i pierwszem uczuciem.

Amy tymczasem zatrzymała się przed sklepową wystawą, za którą migotały różnobarwne i błyskotliwe, jak ogród w bajce, szlachetne kandydanie Auvernil. Kupiła upragniony naszyjnik, potem także i szpilki do kapelusza, których rysunek ją zabawił, wreszcie podała swój adres, z poleceniem odesłania drobiazgów tych do hotelu.

— A teraz, Kerjeau, wróćmy do parku, musimy jeszcze załatwić parę sprawunków, pomimo, że nie wyjeżdżamy dziś wieczór...

— Naprawdę! na kiedy został projekt ten odłożony?

— Na pojutrze... wybieramy się razem z państwem Mauriceau, którzy odjeżdżają również do Aix... Moja matka chrzestna zdecydowała się na to nagle... z początku nie chciała czekać na państwa Mauriceau, ale wiesz przecież, że często w ostatniej chwili zmienia termin swego wyjazdu...

(Ciąg dalszy nastąpi).

do śp. Gabrieli Zapolskiej był zawsze bardzo poprawny, tem więcej, że p. dr Lewicki już w 1919 r., a więc przed nabyciem przezeń jej praw autorskich, osobiście uczynił autorce propozycje, mające na celu łatwiej przeczwyciężyć ciężkie chwile odcięcia od rodziny z powodu wojny, zaś po jej śmierci niezwłocznie rozpoczął pertraktacje z rodziną i stworzył pięć omilionową fundację jej imienia, przyczyniając się do uczczenia jej pamięci, za co zasługuje na pełne uznanie rodziny.

3) Ze posiadam dokumenty, na mocy których przychodzą do przekonania, że do śp. Gabrieli Zapolskiej oczywiście był stosowany wyzysk przez niektóre inne osoby, o których zlej woli nie mogę na razie nie orzec definitywnie, pozostawiając to najbliższej przyszłości, kiedy to, wywdzięczając się społeczeństwu za serdeczny udział, ujawniony w tej sprawie przez prasę, oddam jej do dyspozycji niezbite dowody.

4) Jako przedstawiciel i pełnomocnik rodziny śp. Gabrieli Zapolskiej, oświadczam, że wiadomości o majątkowym stanie autorki, zmarłej rzekomo prawie w nędzy, są bezpodstawne,

gdyż jako kurator masy spadkowej posiadam wykaż: z banku z dnia 5 sierpnia na kwotę, zabezpieczającą jej byt aż do czasu nowych wpływów.

Przytem mam zaszczyt oświadczyć, że zbieram dane z ostatnich dni życia autorki i otaczających ją okoliczności i uważam za swój święty obowiązek wyświecić wszystko, co tak żywo interesuje społeczeństwo w tej sprawie, a wyniki moich prac w tym kierunku natychmiast po ukonczeniu zakomunikuję Związkowi literatów we Lwowie.

Z szacunkiem: **Ludwik Korwin Piotrowski**, Lwów, ul. Gołąba 15, mieszkanie śp. Zapolskiej.

Kto wynajmie mi pokój, umeblowany bez posiedzieli z osobnym wchodem, ten otrzyma odpowiednie wynagrodzenie a nadto wolne bilety do teatru i kina. Czynnosc wedle umowy. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego” pod „Spokoiny lokator”.

Metoda walki ze zbrodniarzami

(d) Wedle dat statystycznych, w całej Francji ilość mordów, napadów bandyckich i kradzieży znacznie się zmniejszyła, czyli że tańsze stosunki bezpieczeństwa polepszyły się. Zasięga to policja francuskiej, która ustawicznie udoskonala swoje metody walki ze zbrodniami i wciąż uczy się, oraz bogaci swoje doświadczenia. Wazczęte śledztwo doprowadza zawsze do końca, a zbrodniarza wydobywa choćby z pod ziemi.

PEWNI ŚWIADKOWIE.

Świadcami zbrodni we Francji są nie tylko ludzie, ale rzeczy martwe, niemo, z którymi jednak policja rozmawia tak dobrze, jak gdyby byli to ludzie. „Naprzykład popełniono jakąś zbrodnię. Na miejscu zastaje policja zwłoki zamordowanej ofiary wśród ogólnego nieładu. Doraznie przeprowadzone śledztwo nie daje żadnych wskazówek. Nikt nie widział sprawców, ale na podłodze zostały ślady stoczzonej walki. Ślady stóp mordercy i zamordowanego. Odciski rąk na drzwiach, a na meblach ślad krwawych palców. Pod paznociem zamordowanego znajduje policja surzępy obcych włosów, a na dłoni ukąszenie, zadane zębami bandyty. Oto są świadkowie pewni, których policja bada i szuka.

MATERIAŁ DOWODOWY.

Zanim się jednak wysłucha tych niemych świadków, funkcjonaryusz policji nie śmie niczego dotknąć, nie wzywawoży poprzednio ekspertów. Zdjęcia fotograficzne utrwalają należycie przestrzeń i rozległość różnych przedmiotów. Dopiero po tem wszystkiem następuje poszukiwanie winnego, według zeznań, pozostawionych przez niego samego. Ślady brudnych pa-

ców, zakrwawionych lub spoconych, ślady stóp i włamania, odciski zębów z ukąszenia, paznogie, włosy, ślina, pozostawione przedmioty przez zbrodniarza — zaczęną mówić językiem bardzo jasnym i zrozumiałym. Ekspertyza lekarska i chemiczna dostarczą jeszcze nowych wskazówek, które wraz z poprzednimi, będą tworzyły pewien materiał dowodowy.

KARTA WIZYTOWA MORDERCY.

Świadczenia te bynajmniej nie będą ostatecz-

Zuzanna i Magdalena dwie zrosnięte siostry

Rozcięcie dwojga dzieci zrosniętych brzuchami.

(d) „Matin” paryski donosi, że lekarz tamtejszy dr Filliatre przedstawił w Akademii medycznej dziewczynkę Zuzannę Cazeau, liczącą osm lat, zupełnie zdrową i dobrze zbudowaną, która na świat przyszła zrosnięta z drugiem dzieckiem środkową częścią brzucha.

W miesiąc po przyjściu na świat siostra jej, Magdalena, zachorowała. Ponieważ była to choroba zaraźliwa, przeto Zuzanna poczęła odczuwać także skutki tejże. Gdy stan zdrowia obu siostr był bardzo poważny, dr Filliatre postanowił dnia 4 marca 1914 roku, to jest w trzy miesiące po przyjściu tych bliźniąt na świat, rozdzielić je w drodze chirurgicznej. Operacja ta była ryzykowną i bardzo trudną, gdyż poprzez papkówkę przechodziły naczynia krwionośne, które krwawiły bardzo, a co więcej, że organa obu dziewczątek były ze sobą pomieszane.

Jednak stan zdrowia Magdaleny był tego

rodzaju, że nie było nadziei utrzymania jej przy życiu. W trzy dni po operacji istotnie ona umarła. Za to Zuzanna, pozostając pod opieką dra Filliatre, zupełnie wyzdrowiała i żyje do dnia dzisiejszego. Gdy znakomity ten paryski chirurg Zuzannę przedstawił na posiedzeniu Akademii, członkowie tejże lekarze i umyślnie zaproszeni słuchacze medycyny z wielkiem zajęciem badali stan zdrowia Zuzanny.

DWA PRZYKŁADY.

W Lyonie niedawno schwytano pewnego mordercę, który przyznał się do wszystkiego wtedy, gdy stwierdzono, że pewne szczątki organów, znalezione na miejscu zbrodni, zawierały w sobie te same bakterye, co i ze złoźczyńcy. W innym wypadku popełniono morderstwo na pewnej łące, zasianej specjalną trawą i właśnie morderca zerwając dokoła trawą przykrył zwłoki zamordowanej kobiety. W kilka dni później policja przytrzymała pewnego podejrzanego osobnika, u którego w kamizelce znaleziono zupełnie tę samą trawę.

W ten sposób dają się odkrywać morderstwa i kradzieże, bo policja posługuje się zawsze metodami naukowymi, z pod których nie może wywinąć się żadna afiera.

Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO.

„Pan obrońca”

Groteska w 3 aktach Frano. Molnara.

„Dzielnik wlamywacz” czyli „Noc niespokojna”, nieprawny związek Twain’a z Gastonem Leroux czyli fałszowany szajkapu węgierski, znaney marki Fr. Molnar. Jednak pisał się to i burzy aż bryzgi piany kipiącey wesołości przelawają się poza brzegi kieliszka, — pozostawia trochę dziwnego posmaku, ale uderza do głowy kapitalnym humorem i musi rozśmieszyć nawet zdecydowanego melancholika. Zresztą sztuczka jest arcymodern i odpowiada zupełnie okresowi szalonych redut i rozmowanych defraudacji a mogłaby być również dobrze napisana przez polskiego autora, jako, że „rzecz dzieje się w państwie nieograniczonych możliwości”.

Z tego względu przychodzi nam niezmiernie łatwo przyjąć taką sytuację, gdzie Timm Wood, były defraudant i fundator szpitala ze skradzionych pieniędzy obecnie kulturalny i dystyngowany wlamywacz (wszak ci panowie są obecnie arbitrami elegancji i wkrótce oficjalnie zaczęną lansować modę), jest zarazem zaufanym powiernikiem swego obrońcy Jerzego Parkera, którego wymowa uwolniła go po raz ósmy — i czuje się w jego domu jak u siebie. Nie takie rzeczy teraz się widują, to też przyczyny na tę niewinną idyllę z pobłażliwością, czekając co z tego wyniknie. Wynika zaś rekord szalonego komizmu.

Władomo, że powodzenie pauje i doprowadza do przerycia, to też i „Pan obrońca” czuje się nie, co przedzonym swoim zawodem i zamierza prze-

zrucić się do polityki. „Pan sądzi że ten zawód jest uczciwszym?” — pyta Wood. Nie ale in-
tratniejszym”.

Nieoszacowany przyjaciel wlamywacz dopomaga salem swemu „pryncypalowi” w studiach socyalnych, potrzebnych do wystąpienia z wielką mową polityczną — dostarczeniem kostyumu apasza. Wszelka maskarada jest rzeczą dziwnie ponęną i na czasie — zatem „pan obrońca” pozwoli się zaarsztować, a po wyegitimowaniu się w odpowiednim momencie, uzyska dowód o nadużyciach policji, jako pożądanym temat.

Rzecz ułożona, tylko — że Wood powziął równocześnie plan równie oryginalny a pan adwokat będzie go znowu bronął?

„Naturalnie!” Przecież Parker wie, komu zawdzięcza ugruntowanie swej kariery — i Wood wie o tem również dobrze. Nie też dziwnego, że czując się poniekąd duchem opiekuńczym domu, razi go taki nietakt, jak brak całkowitego zaufania, dokumentujący się choćby przykuciem do biurka cennych drobiażków — na jego intencję.

Postanawia dać za to „pryncypalowi” małą naukę, obierając za ten owej fachowej oprawy — jego własny gabinet, z ukrytą w ścianie skrytką wertheimowską.

Wszystko poszłoby gładko, gdyby nie to, że Wood ma również słabą stronę: jest nieco sentymentalny. Znaleziony testament Parkera, w którym i ucie zapisuje mu legat — wzrusza go i skłania do zaniechania zamiaru. Lecz właśnie w chwili, gdy chce złożyć kasetkę na swoje miejsce, sytuacja placze się w sposób nieoczekiwany. Połączona Inna strona sentymentu dla pięknej Maud, żony Parkera, której był niegdyś wielkim cięciem sprawcą, że rzekoma schadzka z rywalem, detektywem Wrightem, jakiej jest świadkiem

działa mu na nerwy tak dalece, że sam prowokuje swe odkrycia.

Odtąd dzieje „nocy niespokojnej” poczynają się toczyć wśród takich zakłóceń, jakich związku nie podobna opowiedzieć — trzeba to widzieć, kto chce przypomnieć sobie, czym jest śmiech żywołowy. Kulminacyjnym punktem jest scena aresztowania „pana obrońcy” w jego własnym domu, jako Timma Wooda — na rozkaz tegoż Wooda, występującego jako adwokat Parker.

Rzecz była grana z należytą werwą, a rola Timma Wooda stała się popisową dla p. Kalfina, który nie zawodził oczekiwań, pokładanych w jego wybitnym talencie. Rola, tak łatwa do przeszarżowania, utrzymana została w jednolitym stylu. Spokojem i powściągliwym humorem p. Kalfin panował nad każdą sytuacją — a w kulminacyjnym punkcie gry, wywołał oklaski przy otwartym srenie. Tryumf rzadki i zasłużony, którego szczerze można powinszować artyście. Sam „pan obrońca” gorzej wyszedł na swym przedstawicielu p. Dobiesławie, którego rodzaj gry cechuje pewna monotonia. Dość bładym pozostał również p. Działosz w roli detektywa Wrighta — dąłoby się z niej znacznie więcej wydobyć. Bardzo dobrym natomiast był prof. Banks p. Branlita. P. Niemiarowicz nie mógł więcej zrobić z nie, wyraźnej roli dependenta Roberta. Z roli kobiecych wysunęła się na pierwszy plan nasza charakterystyczna p. Ordyńska jako Miss Nightingale, znakomicie ożywiała swe sceny temperamentem i inteligencją. P. Hajska pozostała trochę konwencjonalną, p. Modzelewska znalazła się zupełnie poprawnie w swym niemieckim rolce. Wreszcie, acz tylko epizodycznie, zdelali zarzować sylwety groteskowych policjantów pp. Szponarski i Modrzewski.

Królewski włoski nadworny jubiler — pospolitym bandytą.

Sensacyjny proces kryminalny.

Ofiarą napadu — warszawski fabrykant tytoniu. — Destrukcyjny wpływ obcokraowców w państwach powojennych.

Wiedeń, 12 lutego.

Przed sądem przysięgłych we Wiedniu toczył się w ubiegłym tygodniu proces o zamach rabunkowy dokonany wśród okoliczności tak nadzwyczajnych, że proces ten stał się największą sensacją dnia nie tylko we Wiedniu, lecz dzięki artykułom i feletonom całej prasy europejskiej nabral znaczenia

MIĘDZYNARODOWEJ AFERY

o podkładzie społeczno-psychologicznym, o skutkach nawet politycznych. Proces ten bowiem odsłonił w całej nagiej przerażającej prawdzie oblicze współczesnego społeczeństwa w wielkich środowiskach powojennych i okazało się, że między społeczne, które dawniej kryły się w ciemnościach nocy i zaułkach podziemnych metropolii, dziś w jasny dzień,

W BLASKACH BIŻUTERYI I BRYLANTÓW,

błyszczy i królują w pierwszorzędnych hotelach i restauracjach i balansują na najwyższych szczytach drabiny społecznej. Okazało się daleko że tam, gdzie odpływ lań wojennej pozostawił osad żywiołów obcokrajowych, żywioł ten jest czynnikiem niezdrowym społecznym, dla ludności tubylczej demoralizującym. Prasa wiedeńska stwierdza też, iż dawny „Wiedeń podziemny” zastępuje dziś „Wiedeń hotelowy”, o własnych odrębnych celach, styce społecznej i własnej walucie.

Tło procesu przedstawia się następująco: W znanej, jednej z najelegantszych w Europie, wiedeńskiej restauracji Sachera, bywała w ubiegłym roku codziennym gościem p. Róża Redłowa.

ŻONA FABRYKANTA TYTONIU Z WARSZAWY

nadzwyczaj elegancka dama, przybywająca w towarzystwie męża lub sama, lecz zawsze starannie dbała o odpowiedzialność do każdorazowej toalety dobrane biżuterie. Pani Redłowa stała spotykała też opodal sadającego przy stoliku eleganckiego starszego pana, który, aczkolwiek zawsze znajdował się w towarzystwie wytwornych panów i pań, jednak stała ją obszcrowała, wcale nie ukrywając swego żywego zainteresowania dla bogactwa i piękności biżuterii swego v.s-a-vis.

Pewnego dnia najniespodziewaniej zjawił się ów elegancki pan w mieszkaniu Redłów na Opernringu. Był to

UGO MARCHESINI, HANDLARZ BIŻUTERYI Z FLORENCYI, NADWORNĄ JUBILER KRÓLA WŁOSKIEGO

34 lat liczący, potomek starożytnej rodziny włoskiej, którego drzewo genealogiczne sięga sześćdziesięciu wieków wstecz. Gość, po krótkiej rozmowie z gospodarzem domu, a potem z przybyłą w międzyczasie gospodynią, żegnając się, postąpił kilka kroków w kierunku otwartych drzwi do sypialni Redłów, gdzie w otwartej szafie widniała żelazna kasetka, w której przechowywane były biżuterie Redłowej. Odtąd Marchesini spotykał się częściej z Redłami bądź z samą Redłową pod nieobecność jej męża, lecz zawsze we formach i zachowaniu zupełnie poprawny.

Dnia 7 czerwca ub. r., kiedy Redłowa bawiła u swej krawczyńi, zaalarmowano ją telefonicznie, że w mieszkaniu jej służąca

PADŁA OFIARĄ ZBRODNICZEGO ZAMACHU.

Mianowicie dwóch ludzi, — wtargnęwszy podstępem do mieszkania i ubezwładniwszy służącą silną narkozą chloroformową, usiłowało rozbić przymocowaną do szafy kasetkę z biżuterią, co im się jednak nie udało. Kiedy w międzyczasie służąca ocknęła się z narkozy, sploszeni złoczyńcy rzucili się do ucieczki, zabrawszy ze sobą jedynie co im wpadło pod rękę, srebrną zastawę stołową i inne przedmioty, łącznej wartości ówczesnej przeszło pół miliona kor. anstr. Kasetka z biżuterią, kilkumilionowej wartości, pozostała nietknięta. Złoczyńcy ci. byli to zdemobilizowani Wiedeńscy Grundey i Deutsch. Śledztwo wykazało, że padli oni ofiarą demoralizującego wpływu swych dawnych towarzyszy broni, Rumuna oł Włocha, którzy pozostawiali

we Wiedniu w celach eksploatacji istniejących po przewrocie stosunków i wyzyskania koniunktury dla wykupu towarów w Austrii dla eksportu do Włoch. Cudzoziemcy ci w działalności swej weszli w kontakt z Marchesinim, który dał im pomysł, bodźca i zachętę do wykonania zbrodnego zamachu rabunkowego na mieszkanie Redłów

DLA ZDOBYCIA WIELOMILIONOWEJ WARTOŚCI PRECYOZÓW.

Cudzoziemcy ci rozporządzając nierównomierną walutą, plawili się sami w dostatku i zbytkach, demoralizując już tem samem swych

kolegów-wiedeńczyków, a mając konkretny plan zbrodniczy na celu, byli w stanie przy swych środkach materialnych, a natomiast zupełnym braku względów społeczno-patriotycznych wobec Wiednia, skruszyć najuczciwsze nawet charaktery, jakimi w gruncie rzeczy okazali się obaj wiedeńscy, pchnęci w otchłań zbrodni wskutek zależności materialnej, w jaką wciągnęli ich cudzoziemcy.

Śledztwo wykazało dalej, że sam Marchesini, przed wojną kilkakrotnie był karany więzieniem w różnych miastach Włoch i Francji, że jednak zdołał zawsze zatrzeć ślady swych sprawek i do ostatniej chwili, tj. do chwili zarzucenia go przed kilku dniami, przysięgiwał mu tytuł nadwornego jubiera króla włoskiego.

Rozprawa, która, jak wspomnieliśmy, wywołała sensację europejską, zakończyła się skazaniem wszystkich obwinionych na ciężkie więzienie z obstrzeżeniem, od półtora (wiedzieńscy Grundey i Deutsch) do ośmiu lat (Marchesini).

Proces ten, poza sensacją przedstawia się jako bardzo poważny dokument czasu, zawierający cenny materiał dla wskazań polityki społecznej i repatriacyjnej każdego państwa powojennego.

Napad ucznia gimnazjalnego na księgarnię

Uczeń gimnazjum przed sądem.

Głośny w Warszawie w roku zeszłym napad na księgarza wśród białego dnia, który wywołał dużo rozmyślań o zdżiczeniu wśród młodzi, odbił się świeżo donosząc o chem w sali karnego warszawskiego sądu okręgowego. — Przed sądem stanął 20-letni młodzieniec, Henryk Podgórski, uczeń 7-ej klasy gimnazjum im. Rejtana pod ciężkim zarzutem napadu w celu rabunku.

Przybył on do księgarni Wiehla (Jasna 8) w Warszawie i wyczekawszy, aż wszyscy interesanci opuścili księgarnię, przedstawił spis różnych książek w celu sprzeczki. W czasie rozmowy P. wypytywał, czy Wiehl ma 20.000 mk. na kupno, a gdy księgarz dał odpowiedź bader-

zącą i schylił się nad kontuarem, przybyły w mundurze wojskowym P. uderzył go z całej siły w głowę przyniesionym kawałem żelaza, poczem — wskutek alarmu, wszczętego przez napadniętego — zaczął uciekać. Wkrótce jednak ujęto go i odprowadzono do komisaryatu, gdzie przyznał się do usiłowania rabunku.

Sąd okręgowy po wysłuchaniu wniosków przedstawiciela urzędu prokuratorskiego, podkreślając go wymownie fakt demoralizacji, szerzącej się wśród młodzieży naszej, wydał wyrok, skazujący Podgórskiego — przy uwzględnieniu młodocianego wieku jego i dotychczasowej niekaralności — na rok więzienia,

Zagadkowy „klub“ i jego „wyrok śmierci“.

Trupia główka, sztylety i rewolwery.

(d) W mieście Brzozowie okręgowym inspektorem szkolnym jest p. Józef Podhalicz. On to przed kilku dniami otrzymał list następującej treści:

„Wzywa się Pana, abyś do 15 lutego br. opuścił zajmowane stanowisko i wydalil się z powiatu brzozowskiego.

W razie niezastosowania się do niniejszego polecenia, podpada Pan pod karę śmierci.”

Pismo to zaopatrzone jest w podpis „Klub“ i dwie pieczęcie. Na pieczęć górą składają się

dwa sztylety i dwa rewolwery, leżące naprzemiennie. Dolna zaś pieczęć zawiera w kole trupią główkę i dwa noża. List sam jest pisany wyrobionem piśmem o energicznych pociągnięciach kresiek.

Policya zawiadomiona o tem, poszukuje bliższego adresu tego „Klubu“, gdyż insp. p. Podhalicz nie ma ochoty uleść terrorowi i w tak wczesnym wieku rozstać się z światem, licząc na to, że z każdym rokiem po wojnie zmieniać się będą stosunki i warunki życiowe na lepsze.

Urzednicy telefontalni wchodzą w skład szajki bandyckiej.

(d) W ostatnich dniach — jak nam donoszą z Bogumina — napadła na mieszkańców Bogumina banda rabusiów, grabiąc ich mienie. Jak następnie stwierdzono, banda ta składała się z 40 ludzi i stale przebywa na Górnym Śląsku, niedaleko Bogumina. Jest ona doskonale uzbrojona w broń palną, przyczem posiada dwa karabiny maszynowe, oraz ma swoich agentów i mężów zaufania w Raciborzu, Boguminie, Cieszynie i w wielu innych pogranicznych miejscowościach.

Wrzeczle urzędownie stwierdzono, że nawet

urzednicy telefontalni w Raciborzu stoja w porozumieniu z bandytami i przestrzegaja ich, jezeli zandarmerya jezdzile poslegiem lub wogole planuje jakas akcyje.

W bandzie tej są zawodowi zbrodniarze, którzy całą okolicę terroryzują już od jesieni ubiegłego roku. Ujęcie tej bandy jest trudne, ponieważ grasuje ona na pograniczu Polski, Czechosłowacyi i Niemiec, co zandarmeryi tych krajów wobec niemożności przekroczenia granicy ogromnie utrudnia pościg.

Krwawa scena w górach.

(Do ilustracji tytułowej.)

(d) Przed kilku dniami, w Muranie na Spiszu, rozegrały się pomiędzy góralami dwie krwawe sceny, — to morderstwo i zabójstwo.

Góral Jan Toboła miał córkę Zośkę, która ku wielkiemu zmartwieniu ojca lubiła wódkę i chopców, a na nic zdaly się upomnienia ojca. Tego samego dnia, w którym ją ra o ojciec wspominał, sprowadziła sobie do chaty młodego Antka Granatę i z nim przy wódce zabawiała się. Wrzeczle przebrała się i ojcu miara, nie mógł się zgodzić na tłumaczenia córki, która z lekkim sercem mówiła: „jak się wypowiedzi,

będzie znowu wszystko dobrze“, — przyczem obejmowała rękoma i całowała Antka.

Tego nie mógł ścierpieć już Toboła, więc też chwycił za nóż i przebił nim w samo serce córkę, która po chwili zakończyła życie. Toboła, widząc skutki swego czynu, wybiegł z chaty i począł dążyć w góry. Za nim jednak podążył Granat, zabiegł mu drogę i zaatakował go swoją „ciupagą“. Wywiązała się między nimi bójka, w czasie której stary Toboła, ugodzony kilkakrotnie „ciupagą“ po głowie, padł trupem na miejscu.

Granat zaś zbiegł ze wsi w niewiadomym kierunku, wobec czego poszukuje za nim żandarmeria.

Tragedya repatryanta.

Wczoraj o godz. 2 popoł. w Warszawie w domu przy ul. Nowogrodzkiej 9 na frontowej klatce schodowej 2-go piętra podciął sobie gardło brzytwą w celu samobójczym niewiadomego nazwiska mężczyzna, około lat 60, ubrany w mundur i szynel rosyjski. W chwili przybycia lekarza Pogotowia desperat leżał w kałuży krwi. Po nałożeniu opatrunku desperata w stanie ciężkim przewieziono do kliniki chirurgicznej. Przy desperacie znaleziono 3100 rub. sowieckich i list, pisany w języku rosyjskim. Desperat nie chce wyjawic swego nazwiska, ani adresu, zaznacza jedynie, że jest Polakiem, lekarzem-chirurgiem i był kapitanem w armii rosyjskiej. Do Warszawy przyjechał z Rosyi przed dwoma dniami.

Nadestane.

Kupię drukarnię (kompletną)

ewent. pojedyncze maszyny lub części składowe drukarni oraz maszynę rotacyjną na druk stron 10-12-16.

Również poszukiwane są maszyny do składania „linotypy” Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego” pod „DRUKARNIA”.

BRYLANTY,

perły, wyroby ze złota i srebra kupuje i sprzedaje Magazyn jubilerski M. Wassermanna Kraków, ulica Grodzka 10. 8249

Idealny środek przeczyszczający dla dorosłych i dzieci czekolada „DRASTIN-LUBELSKI” do nabycia w aptekach i składach aptecznych Skład główny: Polska Sp. Akc. Pharma, Kraków, Długa 5.

Ważne dla Panów

chcących golić się łagodnie brzytwą! Celem przekonania się proszę zwrócić się do dobrego szlifiarza J. Myszkowskiego przy ul. Dietlowskiej L. 46. Jako łachowiec mogę zapewnić, że posiadam na składzie wielki wybór najlepszych brzytw, seczoryków, nożyczek, maszynek do włosów — po znizonych cenach. 8339 (88)

Która z Pań

posiada w domu do naprawy maszynkę do mięsa, żelazko, „Primus”, maszynkę gazową — lub do ostrzenia noże, nożyczki oraz klingi do noży stołowych — i inne reperacje, proszę się udać do pracowni J. Myszkowskiego, Dietlowska 46. — Tamże znajduje się wielki wybór towarów stołowych i części składowych do powyższych przedmiotów. 8338 (88)

PIPY BECZKOWE DO PIWA MOSIĘŻNE

poleca 8357 (82) S. SATTLER, Kraków, ul. Stradom 18.

TLUSTY CZWARTEK

Staraniem korpusu oficersk. 5 p. a. c. odbędzie się w salach kasyna oficerskiego dnia 23 lutego p. r.

„Tiusto-czwartkowa Maskarada”

Komitet przygotowuje niebywale niespodzianki. — Wielki korowód maszek. — Najpiękniejsza maska otrzyma oryginalną nagrodę. — Przez całą noc przycygnąć będą na zmianę dwie dekorowane muzyki wojskowe. — Stroje wieczorowe i kostiumy. — Wstęp tylko za zapr., które wydaje się po uprzednim zgłoszeniu w kasynie oficerskim przy ul. Zybkiewicza L. 1 wa wtorki, środy i piątki od godz. 5-jej do 8-jej w.eczorem. Bilety wstępu można nabyć już przy odbiorze zaproszeń.

Walka o dach nad głową.

(Kr.) Są pewne kwestyje społecznego znaczenia bardzo palące i żywość, bardzo bolesne i dotkliwe, do których jednak przyzwyczailiśmy się do tego stopnia, jak p. p. organizm ludzki przyzwyczaja się do jakiejs nurtującej go choroby, która z ostrego stadium przeszła już w stan przewlekły, niemniej jednak jest niebezpieczną. Do takich chorób należy u nas brak mieszkań, z którym „otrzaskaliśmy” się dostatecznie, tak, że coraz mniej nań reagujemy i nje szukamy radykalnego lekarstwa.

Walka o kąt własny, o kawałek dachu nad głową prowadzona jest jednak ustawnie z zaciętością i bez przebierania w środkach. Nie można absolutnie oczu przymykać na jaskrawe nadużycia, które w tej dziedzinie się ujawniają, a na jedno z takich chcemy właśnie zwrócić uwagę.

Konieczność zdobycia mieszkania prowadzi ludzi do pomysłowości i pomysłów, śmiały i oryginalnych, nie zawsze jednak godziwych i etycznych. Do tej kategorii należy fakt, że w mieszkanie i na posady stróżów kamienicznych wpychają się ludzie względnie zamożni i dobrze sytuowani, mogący sobie z pewnością gdzieindziej poszukać dachu nad głową, ludzie

nie wzwyczajeni do ciężkiej pracy dozorczy i lekceważący sobie te obowiązki. O klasycznym takim wypadku donoszą z miasta.

W jednym z domów przy ul. Aryańskiej jest stróżem zawodowy maszynista kolejowy, pobierający pensyi około 50.000 mk. miesięcznie. — Do pomocy domowej przyjął sobie służącą, ale o sprawy domu i porządku bynajmniej się nie troszczy. Kamienicą zamiata dopiero około południa, obecnie, podczas mrozów nie odmraża wodociągów, nawet chodnika nie oczyszcza z golułdzi. Nawiasowo powiedziawszy lokatorów traktuje gorzej parobków, a na ich upomnienia — grozi im... wypowiedzeniem.

Podobnie anormalne stosunki panują prawdopodobnie nie tylko na Aryańskiej ulicy. — Zapobiedz tego rodzaju nadużyciom mogliby, jedynie właściciele domów, zwracając się o stróżów do Magistratu i Związku stróżów kamienicznych, który daje gwarancję za rekomendowanych ludzi i pewnie nie poleci niekwalifikowanych osobników, którzy tylko z powodu braku mieszkania podejmują się obowiązków ciężkich, dla nich niewykonalnych — i zajmują posierunki i kąty przeznaczone dla biednych a sumiennych pracowników.

KINEMATOGRAF.

Co mówią ogłoszenia?

„Co czytamy przedewszystkiem w gazecie?...” Gdyby rozpisac podobną ankietę i gdyby odpowiedzi były szczerze, to z pewnością suma ich dałaby się streścić w generalnem oświadczeniu większości: „Czytamy kronikę, a potem wesołe wierszyki, ale najpierwej zbrodnie. Nie czytamy artykułów politycznych ani ogłoszeń, chyba, że sami coś ogłaszamy bo to tak przyjemnie widzieć w druku własne myśli...”

Chwalebna jest ta ambicja autorska i przypuszczamy, że gdyby szeroka publiczność „pisała” prócz anonsów i politykę — zainteresowanie tą tak ważną dziedziną życia — wzrosłoby znacznie, bo „to tak przyjemnie widzieć w druku własne myśli”!

Poczytność anonsów jest w każdym razie większa niż artykułów politycznych. A gdyby tak złote myśli naszych wielkich statystów drukować w dziale ogłoszeń. Dobra myśl, lecz sam widze trudność w jej wykonaniu, bo któżby pisał za te polityczne ogłoszenia?

Cofam więc mój wniosek i wracam do bardziej poczytnego działu w dzienniku: do ogłoszeń.

Otóż, gdyby sobie ktoś zadał na tyle trudu i naprawdę od czasu do czasu uważnie przerzucił ogłoszenia w dzienniku — to przy pewnym zmyśle krytycznym mógłby się pouczyć o niedjedną rzecz, której nie znajdzie ani w „polityce” ani w najbardziej ożywionej kronice.

Inseraty są bardzo wymownym obrazem danej chwili i potrzeb bieżących społeczeństwa. Są niekiedy piorunującym oskarżeniem, serce rozdierającą prośbą — inseraty mają nawet swoją poezję.

Bo weźmy pierwsze lepsze ogłoszenie: „Dama w różowym domielu, która przez roz-targnienie na reducie wygłasza mi z kieszona portfel z kilkudziesięciu tysiącami mkp, jest proszona o znak życia, gdyż w przeciwnym razie dam znać do policyi.”

Jakież łatwo wyobrazić sobie duchową fizjognomię inserentali...

Młodzieniec pełen wiary w ludzi i życie — stawia niemowlęc swe kroki na reducie i spotyka na swej drodze roz-targniona maska.. Glinie jego portfel, ale tylko portfel. Dziecięcica natomiast ipozostała w sercu młodzieńca, bo wierzy, że i maska będzie równie naiwna i na skutek anonusu da znak życia!

Szukajmy dalej w anonsach. „Potrzebna mundantka do kancelaryi adwokackiej, elegancka młoda i dobrze prezentująca się ze znajomością ortografii polskiej. Gaża objętana, etc.”

Obawiamy się, że pan mecenas będzie musiał długo poszukiwać odpowiedniej pracownicy. Czyż jest potrzebna ortografia dla damy młodej, eleganckiej i w dodatku dobrze się prezentującej. Pan mecenas opuści coś zapewne ze swych wymogów — najpewniej... ortografię!

Inne: „Wesoły młodzieniec pozna również wesołą paniencę, dla wspólnego spędzenia wesołych chwil. Zgłoszenia pod „Wesołość” etc...”

Czy nie za wiele tej wesołości? Przychodzą nam na myśl jedno przysłowie: „Wesoły, choć goły — głupi, ale zdrow!” Przepuszczamy, że wesoły młodzieniec nie długo będzie szukał pokrownej sobie duszy kobiecej!

Inne jeszcze: „Kawaler, szlachcic ubogi — ożeni się ze starszą panną lub wdową, która da mu możność

wygodnej, bez troskłej egzystencji: może być ze sfery mieszczkańskiej, wiek nie odgrywa roli.”

Rozczulającel... Ubogi szlachcic, zrywa przesady kastowe już tak wczesnie, bo zaledwie w początkach XX wieku, zniża się do sfer mieszczkańskich — dla idei... wygodnej, bez troskłej egzystencji. Spieszcie się stare kotłanki, może to baron, może nawet hrabia!...

A wreszcie choćby takie ogłoszenie: „Wdowa, lat 40, przystojna, mająca 4 pokoje ładnie umeblowane i bogatą garderobę — wydziaze za męzczyznę na stanowisku.”

Uważajmy: Lat 40 i 4 pokoje, dokładnie po 10 lat na jeden pokój... Gdyby w tym stosunku liczyć na przedpokój i kuchnię po lat 5... Ładny interes!... Baba lat 50 z ładnym umebłowaniem. Wątpliwy czy na swoje mi-bie znajdzie jeszcze amatora!

Macie tu próbke ogłoszeń w dzienniku! Czyż nie interesująca lektura? Czyż z tych drobnych wierszyków nie wygląda do was jak zwy i ten ubogi szlachcic, i roz-targniona maska z portfelem i mecenas potrzebujący ortograficznej mundantki i wdowa ze starymi meblami?

Jest to pierwsza nasza poglądowa nauka czytania anonsów, gdy Was zainteresuje — nastąpią dalsze.

Kruk.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Walentego Wschód słońca: 8:14 Zachód słońca: 6:16 Długość dnia: 9:26

Wtorek 14 Lutego

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Wtorek: „Pan obronca”. Środa: „Horsztyński”. Czwartek: „Horsztyński”.

PLAC SW. DUCHA I OPERETKA

Wtorek: „Królowa cyrku”. Środa: „Królowa cyrku”. Czwartek: „Królowa cyrku”.

TEATR ŁAZIENKI

Wtorek: „Starzy i młodzi”. Środa: „Starzy i młodzi”.

OPERA I NOWOŚCI

Wtorek: „Krowoderskie Zuchy”. WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC SW. DUCHA).

Wtorek, prof. Józef Flach: „Co starzy zarzucają młodemu, a co młodzi staremu?”

PREMIERA „Uciecha” od wtorku dnia 14 lutego b. r. II serya polskiego filmu „Strzał” dramat p. t. „Na bezdrożach życia” 6 aktów. — — — — — Wytwórnia „Sfinks”

Dziś i codziennie BOHATER CYRKU nowe awantu niezwykłej przygody artysty-akrobaty EDDIE POLO w Kinoteatrze „Warszawa” (Stradom 15)

LUDWIK STASIAK.

Tam, gdzie dziś Berlin.

Powieść z dziejów wymordowanych narodów. 119.

— Synowice naszą.
— On! Odrzucił! Skłął obelżywie!!!
Bernard poczerwieniał okropnie.
— Co to wszystko znaczy?!!
— Mówiłem ci przecie... — rzekł znacząco Dietrich.
— Co mi mówisz?
— Ze...
— Kochali się?! Oni?!
— Oj kochali się, kochali — rzekła ze zgrozą Kunegunda.
— Ależ to okropnie! On dziś od cesarza księżniczkę dostaje...
— Gdybyś ty wiedział... gdybyś ty braciezku wiedział...
— Co mam wiedzieć... — zapytał Bernard.
— Wiesz okropnie...
— Ze!!!
— Domyśl się...
— Czyżby Adelajda...
— Oj tak bracie, tak... Ratuń naszą cześć, bo wnet...
— Ha! Ha! — krzyknął margraf, padając na ławę.
Dart włosy Bernard, gdy Kunegunda wzytłko wyznała, gryził wargi szalał, krew głowę malewa, krew pcha się na mózg, kipi warem, buraganem po żyłach szaleje... Zerwał się nagle i krzyknął na pacholców głosem rozpaczy:
— W konie!!!
Wypadł Bernard z zamku, stara się znaleźć ślad Mściwoja, chłopstwo koło zamku zamieszkałe o drogie za niego pyta.
— Przeprawił się przez rzekę.
— Ku Mietlicy przez Hawelę pojechał.
Przebył Bernard z pacholcami rzekę, dopadł wsi Mietlice, której domostwa o kilka staj od Haweli białaly.

— Był tu obotrycki książę?
— Przejechał tedy.
— Dokąd?
— Gość hędem ku Labie.
Dostał Bernard języka że Mściwój we Wysockiej Górze nad Labą przebywa, kółka mil drogi Bernard bez wytchnienia pedził, kółka piana okryte już padały, gdy okazały się pagórki nad Labą i kamienne gredno na górze. Drużyna Mściwoja pasła konie koło przydrożnej gospody...
— Gdzie jest książę?! — zapytał hawelańskiego pacholka Bernard.
— Chcesz z nim mówić panie?
— Tak jest.
Parobek szeroko oczy otworzył.
— Odstap od tego zamiaru margrafie...
— Dlaczego?
— Książę nasz jest chory.
— Chory?
— Czarny bóg opętał jego duszę, mówi nieprzytomnie, śmieje się i płacze. Mówią, że z rozpaczy oszalał.
— Prowadz mnie do niego.
Wszedł do gospody w której nad czara wina siedział Mściwój. Zaśmiał się na widok Bernarda.
— Napijesz się margrafie?
— Jesteś przecie...
— No, napij się jasny panie. Pij śmiało. Ja cie spragnionego nie odesła do gospody...
— Chcę rozmówić się z tobą, chcę objaśnić wypowiedziane słowa...
— Objasnić twe słowa? Dobrze je margrafie zrozumiałem.
— Żle pojąłeś je zaprawdę!
— Z czem przyszedłeś?
— Zgode ci niosę.
— Zgode? Z nami?! Zgode? Za naszą służbę, my książęta słowiańscy zostaliśmy psami!!? Jeśli jestem pseni ugryze was jak pies!
— Uspokój się, zapomnij obrazy, wysłuchaj mojej mowy.
— Słucham cie margrafie.
— Z Braniboru wypadłeś tak gwałtownie, że nie stało czasu, abym dokończył słów moich.
— Mówże teraz.

Wiem jaki dług krwi zaciągnął u ciebie cesarz, ile męstwa twojemu zawdzięcza i święte państwo rzymskie. Nie wdajlibyśmy istotnie ulgdy krewnej naszej za żadnego z książąt słowiańskich, co do ciebie jednak...
— Co do mnie?
Powstał margraf z ławy i rzekł uroczyście:
— Tyś rękę Adelajdy zdobył zaskarż, dla cesarza rozlaną krwią!
Mściwój miał błędne oczy, jakby dusza jego we śnie była pograżona, jakby nie rozumiał co margraf do niego mówi.
— Zawieś twe, margrafie, słowa, nie wiem co mi chcesz powiedzieć.
— Chcę ci oznajmić otwarcie, że oddam ci Adelajdę za żonę.
— Oddasz? Oddasz? — mówił głucho Mściwój, oczy na Bernarda wyrzuszczając. — Ty! Oddasz mi Adelajdę?
— Oto słowo mojej Oto ręką moją!
Mściwój patrzył chwilę błędnie, wnet wyszedł z osupienia w oczach zabłysły światła, ziałyły się iskry duszy, uśmiech szczęścia ziałył się na ustach, przytomność w duszę szaleńca wstąpiła.
Zrozumiała śnać bólem pijana dusza słowa saskiego księcia, Mściwój upojony radością z wzrokiem wdzięcznością sercem jak wieniec rzucił się na Bernarda, serdecznie go ścisła, była odmowa, obłędem zamocila jego zmysły, wieść o zrodzie, o szczęściu zapaliła światło ducha, wróciła zmysły, odrodziła człowieka.
— Do stóp twych upadnę! — wołał Mściwój, sługa wiernym do zgonu bede!!
Bernard patrzył na oczy księcia, w których malowała się wdzięczność bez granic. W barbarzyńskiej i brutalnej duszy margrafa zrodziło się uczucie jakiejś litości...
— Oszaleję bez niej! — wołał z zapalem Mściwój — życie moje bez niej będzie dnieniem, w którym słońce zleciało w przepaście, Adelajda dla mnie tem, czem kwiaty dla ziemi, okrasa, ozdoba, ona mi myślą jasną, tchem...
W oczach słowiańskiego księcia zabłysły łzy.
(Ciąg dalszy nastąpi).

—o—

Wyjaśnienia i porady
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Kraków, Dunajewskiego 7. Telefon 2502

OGŁOSZENIA

Administracja otwarta
od godziny 9-1 w południe i od godziny 4-7 wieczorem.

DO SPRZEDANIA W ŁODZI WYTWÓRNIA KOPYT

wraz z urządzeniem fabrycznym, maszynami i lokalem oraz z zapasem zaciosów brzożowych gotowych do wyrobu kopyt.

Bliszej wiadomości udziela **F. JANAS**,
Łódź, ul. Cegielińska 84.

8337

Poszukuje się

poważnych kupców na większe i mniejsze paręw szorzone gospodarstwa rolne, każdego rodzaju fabryki i przedsiębiorstwa.

Dom Rolniczy i Komowo-Handlowy
Pniewy (Włkp) Rynek 9. Tel. 38.

MARMOLADE

= czysto owocową 50% cukru, =
twardą do krajania, w skrzynkach po 10 kg. poleca

„Owoc” Parowa Fabryka Marmolady
w TRZESZCIE.

8356

Tanio do sprzedania

200 sztuk beczek metalowych na spirytus o pojemności po 600 litrów. 8316
Wiadomość w Admin. Gońca pod „Beczki”.

DIESEL 750 HP

kompletny oraz kilka mniejszych tanio dostarczy natychmiast „PION”, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 8335

Partytury operowe z tekstem

kupię i dobrze zapłacę: Faust, Pajace, Cygareta, Halka, Opowieści H. Finanna, Toska, Jaś i Małgosia, Zamarłe oczy, Wolny Strzelec, Niziny, Rigolelto, Traviata, Madame Buterfly.
Łaska we zgłoszenia do Admin. Gońca pod „Hrabianka”.

POKOJU

elegancko umeblowanego z osobnym wejściem na Filii biura (na dwóch urzędników) nieodwiedzanego przez klientów poszukuje się. Pisemne zgłoszenia z podaniem warunków pod „Biuro”, Kraków, Skrytka 105. 8205

Ryż, makę i t. p.

chem. kal. e.
gęz opatrunkową,
lignia,
piótno papierowe
8167
ofiaruje stale hurtowo
Dom Handlowy ADOLF ZEBRZE
Warszawa, Jerozolimska 35. Tel. 245-27.
Adres telegraficzny: „IMEX”, skrzynka pocztowa 107.
Poważni fachowi reprezentanci poszukiwani.

Dwie sensacyjne powieści

II. wydanie

- Tajemnice Sahary** Piotra Benoit, romantyczna, fantastyczno-przyrodnicza powieść, nagrodzona przez Akademię Francuską.
- Cziowiek, który wrócił z tamtego świata** G. Leroux'a, romans wstrząsający grozą tragicznych zdarzeń, przedstawiający zjawiska ze świata medyumizmu i spirytyzmu.

II. wydanie obu powieści na wyczerpaniu. Jak długo zapas starczy, przesyła Administracja „Gońca Krakowskiego”

obie wymienione powieści

za cenę premii

Mk 200

(łącznie z kosztami przesyłki pocztowej).

Należytość należy uiścić z góry.

Dla P. T. Prenumeratorów „Gońca Krakowskiego” wyjątkowa cena Mk 150.

AUTOMOBIL osobowy luksusowy, reprezentacyjny „Torpedo” oryg. „Packard” 6-siedzeniowy, 6-cylindrowy, 60 HP., okazuje się sprzeda „PION”, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 8336

Poszukujemy zaraz na stanowisko poważne:
Samodzielnego karmelkarza
specjalistę karmelu, obeznanego dokładnie z wyrobem karmelków.

Laboranta wytrawnego

z kilkoletnią praktyką. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wymagań uprasza

Ed. Litwiński

Tow. z ogr. por. 8354

Parowa fabryka ciast deserowo-czekoladowych, karmelków i marmelad

Poznań, ulica Warszawska 9/10.

fabryka Przetworów Chemicznych
inż. T. Grabiński i D. Myśluborski
w Łodzi, ul. Piotrkowska 62. — Telefon 595.

Adres telegraficzny: „Chemikal — Łódź”
poleca: 8021

SZKŁO WODNE

w ładunkach wagonowych i beczkach.

DROBNE OGŁOSZENIA

POSAĐ SZUKAJA

Stenotypistka polsko-niemiecka, pisząca na maszynie z dłuższą praktyką biurową. przyjmie posadę od 1 marca. Zgłoszenie do Adm. Gońca pod „Energiczna“ 8284

Paniątkę posiadającą dłuższą praktykę sklepową (dział paplery) tudzież kasyerka poszukuje zaraz posady. Łaskawe zgłoszenia pisemne do Administracji Gońca Krakowskiego pod „Piła i pracowita“ 7101

UZDOLNIONA KRAWCZYNI z ograniczoną praktyką z bardzo dobrym krojem, szykiem i gustem — wykonuje najelegantsze toalety wieczorowe i balowe nawet z najstarszych kostyumów i sukien najświeższe fasony. Poszukuje prywatnych domów. Zgłoszenia do biura „Prasa“ Karmelicka 16 pod „J. H.“ 8129

Wyciągowy szofer, inteligentny węgier, z nauką praktyczną i teoretyczną na autoturówce poszukuje posady. — Oferty pod „Wyciągowy“ do Adm. Gońca Krak. 8344

SPRZEDAZ

Sprzedam tania sukienkę wełnianą, granatową, nową i kilka par bucików damskich Nr. 36 i 37, również nowe. Wiadomość ul. Berka Joselewicza 18, IV p. oficyna. 8000

Do sprzedania koło Krakowa 18 morgów ziemi, w dobrym miejscu wraz z domem. Zgłoszenia pod „Ziemia 350“ do Administracji Gońca. 8277

Sprzedam młode szpice, Wolska 25, Kruszynowa. 8292

Duży barak urządzony i magazynu do przeniesienia można kupić w Zachodniej Małopolsce. Wiadomość: Kraków, Rynek 37, III. p. Zofia Szymańska. 8152

KUPNO

Kupię dobre akcje. Zgłoszenia pod „Akcyj“ do Adm. Gońca. 7002

Kupię maszynę do pisania. Zgłoszenia z podaniem ceny do „Gońca“, pod L. 1.000.

MATRYMONIALNE

Mężczyzna starszy, samotny, uczciwy, inteligentny, jeżeli pragnie mieć kobietę wolną, z dobrym sercem za towarzyszkę stałą jako gospodyni albo żonę, raczy skierować zgłoszenia: Bronisława Kubanowa, Betz. 8345

Emeryt pczetowy w silie wieku, wdowiec, ojciec 12-letniej córki, właściciel realności na Krowodrzy, szuka na tej drodze żony, matki i gospodyni w jednej z jednej, a niespełnej osobie. Seryjne zgłoszenia do „Gońca“, pod „Emeryt a nie emeryt“.

Urzędniczka w średnim wieku, ze skromnem urządzeniem zawrze znajomość w celu matrymonialnym. Zgłoszenia pod „Samotna“ do Administracji „Gońca Krakowskiego“. 8194

Do wynajęcia na zawsze, stonieczny, pięknie umeblow. pokój z wszelkimi wygodami. Warunek poślubienie młodej i przystojnej właścicielki. Zgłoszenia pod „Gdy w sercu wiosna budzi się“ do Adm. Gońca. 7066

Z mężczyzną ze ster inteligentnych nawiąże wesolą korespondencję niemieckopolską. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod „Mała szatanka“.

Osoba młoda, przystojna, niezależna poszukuje męskiej starszego, bardzo inteligentnego w celu towarzyskim. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Wesoła“. 7401

ROZNE

2 pokoje lub jeden, z meblami bez, z utrzymaniem lub bez, w śródmieściu lub w okolicy, możliwie z nowoczesnym komfortem poszukuje dwóch ludzi na wybitnych stanowiskach przemysłowych. Czynsz obojętny. Ewentualnie wskazanie mieszkania wynagradza. Zgłoszenia: Dyrektor Zakładów graficznych „Ryngraf“ Krupnicza 16. 8328

Młoda panna inteligentna, chętnie wyjedzie na wieś jako opiekunka chorego. Pisemne zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ dla „Opiekunki“. 8274

Owa olbrzymie hotele

W jednym w powiatowym mieście ka. Poznańskiego kolosalny nowy budynek w rynku przeszło 30 umeblowanych pokoi, restauracja, sala przedstawień, zajazd, stajnie, lodownie, wodociąg, elektryczne oświetlenie, słuczny ogród, sklep kolonialny, jak w obecnym stanie za 1,000,000 niemieckich marek lub polską walutę po kursie. Drugi na Pomorzu w mieście powiatu Swieckiego 30 ubikacyz ogrodem, urządzeniami za 4,000 dolarów. Majątek o dwóch folwarkach 580 morg z łąkami lasem, inwentarzami, urzowaniami budynkami I-szej klasy za 12,000 dolarów. Zgłoszenia do Tomasza Stepińskiego, Wągrowiec, Bydgoska 10 Poznańskie. 8353

Kamienica piętrowa

w centrum powiatowego miasta, narożnik, front dwóch ulic, z restauracją, handlem towarów mieszan. i sklepem masarskim z wszelkimi urządzeniami z rąk niemieckich za 5,000,000 Mkp., świetna egzystencya, wielkie podwórze zajazdowe, wiele zabudowań, ładny ogród. Spieszne zgłoszenia do Tomasza Stepińskiego, Wągrowiec, ulica Bydgoska 10, Województwo Poznańskie. 8350

Folwark 440-morgowy

ziemia żynia, w tem 70 morg łąki z głębokim torfem. Dworek i zabudowania murowane pod dachówką, 8 koni, 22 bydła, 15 świń, 6 owiec, wszelkie maszyny i narzędzia rolnicze, z obsławami, zapasami. 4 km. od powiatowego miasta, przy lasach państwowych własne polowanie i telefon za 22,000,000 Mkp. Zgłoszenia osobiste i pisemnie do Tomasza Stepińskiego, Wągrowiec, ul. Bydgoska 10, Województwo Poznańskie. 8349

Skradzione dokumenta wojskowe na nazwisko Czerniński Józef ur. 1895 w Głuchowie pow. Wieliczka, unieważnia się. 8336

Zgubiono dokumenta wojskowe na nazwisko Jan Smałek ur. 1892 w Czernichowie, unieważnia się. 8342

Skradziono zwolnienie z wojska na nazwisko Wróbel Antoni, Kraków, które unieważnia się. 8356

Zgubiono dokument wojskowy na nazwisko Michała Wazdraga, Wiśnicz Mały, które unieważniam. 8355

Dzieci! proście swych rodziców o Neo Fosfatynę Galena jako odzwęca Jest do nabycia w aptekach i drogeriach. 8178

Każdy kupiec winien być na Targu Poznańskim 19-27 marca 1922.

PIERWSZORZĘDZONE i silnie rozgłoszone w kraju POLSKIE TOWARZ. UBEZPIECZEN w działach od ognia kradzieży, transportów i szyb, poszukuje inspektorów i zastępców w miastach i wiejskich centrach przemysłu i handlu. Pierwszeństwo mają rutynowani inspektorzy i zastępcy Towarzystw ubezpieczeń, posiadający reprezentacyjny lokal. Warunki korzystne, prowizya, pauszal, ewent. stała pensya produkcyjna. Zgłoszenia do biura „PRASA“, Kraków, Karmelicka 16, pod „ASEKURACYA“. 8221

Zachodnio Małopolski Związek Bruttowców

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, ulica Karmelicka 27, Telefon 2186 przyjmuje wpłaty na udziały w Spółce, iakoteż udziela wszelkie informacye w sprawach naftowych. 154

!!! NA WIOSNE !!!

Ubranie męskie lub Kostium damski ZA 4800 Mk.



Z powodu spadku cen wyzylam br. d. temu, kto przysie mi swój adres, 3 metry najnowszego eleganckiego materiału ubraniowego we wszystkich kolorach (gładkich) NA CAŁE UBRANIE MĘSKIE LUB KOSTYUM DAMSKI ZA 4800 Mk. Materye ubraniowe Nr. B, w najnowszych drobniutkich kręteczkach wszystkich kolorów i odcieni, również w kolorze „melange“ (włosenny) w lepszym gatunku NA MĘSKIE UBRANIE LUB KOSTYUM DAMSKI 6900 Mk. Towar pierwszorządnej fabryki.

Materye ubraniowe Nr. C i D we wszystkich odcieniach i kolorach w lepszym gatunku za 3 metry 7800 i 8800 Mk.

Sztuczki na męskie spodnie gładkie i w kręteczkę za 1800 Mk., — lepsze po 2500 Mk. Sztuczki na spodnie czysto wełniane, czarne tło z białymi paseczkami (do ubrań wizytowych i balowych) 115 mtr. za 4500 Mk., w lepszym gatunku 5800 Mk. Sztuczki na damskie bluzki (półwełniane) we wszystkich kolorach po 1150 Mk. Sztuczki na damskie spodnice w najmodniejsze kraty lub pasy również gładkie we wszystkich kolorach po 2700 Mk. Chustki duże rozmiar 160x160 cm. w najmodniejsze kraty lub pasy jasne i ciemne 1400 Mk. sztuka. — Chustki duże ciepłe balowe tenże rozmiar 3700 Mk. sztuka, czysto wełniane 5800 Mk. Płóciénka kolorowe na koszule słowackie, fartuchy, ubranka dziecinne i t. p. 550 Mk. za 1 metr. Krawaty jedwabne kolorowe po 475 Mk. szt., jedwabne gładkie we wszystkich kolorach po 1100 Mk. szt.

KOWERKOT LETNI! Nowość sezonu! Na ubrania męskie sportowe, na damskie płaszcze letnie, na ubranka dziecinne 1500 Mk. za 1 metr.

KAMASZE MĘSKIE chromowe czarne, sznurowane, mechanicznej roboty, eleganckie najmodniejszego fasonu 5900 Mk. za parę. — Takie same w gatunku B. 7500 Mk., w gatunku C. 8900 Mk.

KAMASZE MĘSKIE chromowe sznurowane brązowe, wykwintnej eleganckiej roboty 8900 Mk., lepsze 9900 Mk.

BUCIKI DAMSKIE czarne z wysokimi cholewkami (do 20 kótek) chromowe 6900 Mp. para, brązowe 7400 Mp. para.

BUCIKI DLA CHŁOPCÓW chromowe, czarne 4500 Mp. para. — DZIECINNE brązowe, chromowe od Nr. 26 do 30 — 4800 Mp. para, od Nr. 30 do 35 — 5100 Mp. para.



UWAGA! Wszystkie kamasz i buciki są na obcasach z czystej skóry gwarantowanej. Przy zamówieniu proszę podać numer kamasz i bucików, albo przysłać w liście miarę.

TEKI SKORZANE.

TEKI DUŻE SKORZANE na 2-eh zamkach (składające się) brązowe po 3200 Mk i 3900 Mk. — Takie same czarne po 3800 i 4500 Mk.

PUGILARESY MĘSKIE podwójne i potrójne nawskróś skóra, czarne i brązowe od 900 do 3500 Mk.

TORSEKI DAMSKIE skórzane, eleganckie, różnych fasonów we wszystkich kolorach 1100 Mk. sztuka, w lepszym gatunku 1600 i 2100 Mk.

Wysła się bez zadatku przez pocztę z zaliczeniem. — Przesyłka i opakowanie na rachunek kupującego.

Bez wszelkiego ryzyka! Kupujący niezem nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się niespodoba, to w przeciągu 14 dni od otrzymania towaru takowy odbieram z powrotem i zwracam pieniądze. Zamówienia adresować:

M. Bernstejn, Warszawa, Dzielna 25 G. K.

- Otrzymałem niezliczoną ilość podziękowań od klientów. Niektóre z nich użej przytaczam: 1. Panie Bernstejn! Niniejszym dziękuję Panu za odebraną materję, która mnie bardzo zadowolnili. Plut. Poklekowski Jan, Torun. Ofic. szkota aeronaut, klasa III. 2. Wielm. M. Bernstejn, Warszawa. Materję na ubranie otrzymałem i śmiem W. Panu złożyć podziękowanie za solidne załatwienie zamówienia i firmę W. Pana polecać będę i polecam. Przypuszczam, że o ile P. otrzyma zamówienie ze szpitala naszego, będzie P. taskaw jako dla nas, obrońców ojczyzny, najkorzystniej załatwić. Inwal. da Franciszek Lecki, Szpital wojsk. inwalidów, Kraków IX, Bronowice. 3. Sz. Panie! Poczuwam się do miłego obowiązku złożyć Sz. Panu podziękowanie za rychłe przesłanie mi żądanej przesyłki. Z materji jestem całkowicie zadowolony. Michał Ciapka, Gorlice, Elektrownia, Zakłady chemiczne. 4. Sz. Panie! Za przyslaną materję bardzo dziękuję. Seweryna Lewicka, Skrzyszowice pow. Kocmyrzów. 5. Sz. Panie! Materjał otrzymałem. Jestem z niego zadowolony i bardzo dziękuję. W. Grzywacz (por.), Zamość, 8 p. p. Leg. 6. Sz. P. Bernstejn! Przesyłkę drugą otrzymałem, za którą dziękuję i z której jestem zadowolony. Koledzy jak zobaczyli chustki, proszą mnie, abym od Pana wypisał większą ilość. (Zamówienie na 42 chustki). Jerzy Honke, Torun. kom. XII okręgu Policji Państwowej. 7. W. Panie! Materję od W. Pana otrzymałem, za którą serdecznie dziękuję i z której jestem w zupełności zadowolony. Inżynier Tadeusz Siowiński, Tustanowice-Wolauka p. Boryslaw. 8. W. Panie! Obstalowny towar na ubranie, wraz z rachunkiem otrzymałem, z którego jestem zadowolony. Pyzalski, st. zand. Komenda kadry Szw. Zap. Zand. Wojsk. Nr X Przemysł. 9. Sz. Panie! Zmuszony jestem znowy pióro do ręki chwycić i Panu za przesyłkę dziękować Józef Zyman, Bielsko, Cieszyn, Restauracja kolejowa. 10. W. P. M. Bernstejn! Przystaną materję otrzymałem, z której jestem bardzo zadowolony Jan Bizou, st. zand. Posterunek Żandarmerji w Cieszynie, Śląsk Polski. 11. Sz. P.! Przesyłkę oraz rachunek otrzymałem. Z przesyłki jestem zupełnie zadowolony. Eugeniusz Rokicki, Koźnice z. Radomska. 12. Sz. P. I z pierwszej przesyłki jestem zupełnie zadowolony. Fr. Rewaj, Łachwa n. Lučiniec (Polesie), kierown. szkoły powszechnej. 13. W. P.: Z nadesłanego materiału czuję się bardzo zadowolonym. Władysław Michalski, Torun-Podgórze-Piaski, Główna Nr. 12. 14. W. P.! Niniejszem potwierdzam odbiór przesyłki, z której jestem rzeczywiście zadowolony. Leonard Dertle, Grudziądz, ul. Rządowa Nr 5, parter. 15. Sz. Panie! Materję na ubranie otrzymałem i jestem zadowolony, że otrzymałem dobrą materję, jakiej się nie spodziewałem. Eugeniusz Maniecki, Darneburg, Dworzec kolejowy. 8222